УИД 91MS0028-01-2020-000760-18

4
УИД 91MS0028-01-2020-000760-18

Дело № 05-0369/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 сентября 2020 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

 Адельсеитова Э.И., … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, не трудоустроенного, зарегистрированного проживающего по адресу: …
по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

27.07.2020 года в 20 часов возле д….., по …., в г. Бахчисарай  Адельсеитов Э.И. управлял автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак «...» принадлежащим …. (…), без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил требования п. 2 ПДД РФ основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации.
На рассмотрение дела 01.09.2020 г. Адельсеитов Э.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, по адресу указанным в протоколе.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Адельсеитова Э.И. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Адельсеитова Э.И. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Адельсеитова Э.И. состав административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

 Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющийся приложением к Правилам дорожного движения Российской Федерации, устанавливает неисправности автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов, других самоходных машин и условия, при которых запрещается их эксплуатация. Так, п.7.15 данного перечня запрещает эксплуатацию транспортного средства в случае, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.
ГОСТ Р 50577-93 (утв. Постановлением Госстандарта РФ от 29.06.1993 N 165) предусматривает, что на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах. Место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность и выбираться таким образом, чтобы исключалось загораживание знака элементами конструкции транспортного средства, загрязнение при эксплуатации транспортного средства и затруднение прочтения.
Из содержания п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности образуют действия лица по управлению транспортным средством при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них).

Из материалов дела усматривается, 27.07.2020 года в 20 часов возле д. …, по … в г. Бахчисарай  Адельсеитов Э.И. управлял автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак «...» принадлежащим …. (….), без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака.
Факт совершения Адельсеитовым Э.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и его вина, подтверждается письменными материалами  дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 092101 от 27.07.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ; сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Адельсеитову Э.И. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, разъяснены. Копию протокола Адельсеитов Э.И. получил, протокол им  подписан, о чем в протоколе свидетельствуют его подписи. Замечаний и возражений от него не поступило (л.д.1);

- фототаблицей, из которой  усматривается, что государственный регистрационный знак «….», автомобиля марки «...», установлен с левой стороны на переднем лобовом стекле  (л.д. 2);
- справкой о  допущенных Адельсеитовым Э.И. административных правонарушениях (л.д. 3).

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Адельсеитовым Э.И. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Адельсеитова Э.И. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Адельсеитова Э.И. мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Адельсеитовым Э.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что Адельсеитову Э.И. возможно назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2  КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст. 12.2, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Адельсеитова Э.И., …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), УИН 1881049120160000…, КБК 18811601123010001140.
Разъяснить Адельсеитову Э.И. что в соответствие ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уплаты указанного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного судом административного штрафа.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Адельсеитову Э.И. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Ю. Черкашин